
 

 

 

 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Baselga di Pinè, li _____________    

    
 
 
 

 
                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
              

 
 

 

Area Tecnica 
 

 

Determinazione nr. 109 dd. 18.06.2019 
 
 
 
 

 
 

Oggetto:  Rifacimento pavimentazione tratti stradali in via “dei Ferrari” 
e in via “dei Ronchi”: approvazione modifiche contrattuali ai 
sensi dell’art. 27 L.P. nr. 2/2016. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BASELGA DI PINE’  
 

PROVINCIA DI TRENTO 



 

Determinazione nr. 109 dd. 18.06.2019. 
 
 
OGGETTO: Rifacimento pavimentazione tratti stradali in via “dei Ferrari” e in via “dei Ronchi”: 

approvazione modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 27 L.P. nr. 2/2016. 
 
 
Vista la L.R. 03.05.2018 nr. 2; 
 
Visto il decreto sindacale nr. 1 di data 14.01.2019; 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Visto il progetto dell’intervento di rifacimento della pavimentazione nei tratti stradali in via “dei Ferrari” e in via 

“dei Ronchi”, redatto dall’ing. Alessandro Tomasi dell’ufficio tecnico comunale, formata da: relazione tecnica, 

estratti cartografici, documentazione fotografica, computo metrico, elenco prezzi, foglio patti e condizioni, 

planimetria interventi tav. 1 e tav. 2, acclarante l’importo di € 54.023,56, di cui € 41.524,65 per lavori e oneri 

della sicurezza e € 12.498,91 per somme a disposizione dell’Amministrazione (€ 2.076,23 imprevisti, € 830,49 

indennità di progettazione e D.L., € 9.592,19 IVA 22% su lavori e imprevisti), approvato in linea tecnico 

economica con la deliberazione giuntale nr. 269 di data 14.12.2017; 

 
Posto che, con la determinazione del Segretario generale nr. 265 di data 29.12.2017, i lavori in argomento sono 
stati assegnati alla ditta MISCONEL S.r.l. con sede a Cavalese, via Pizzegoda nr. 3, P. IVA 00829140227, 
dietro il corrispettivo di € 27.722,82 oltre oneri fiscali, al netto del ribasso del 33,800% offerto sull’importo a base 
d’asta; 
 
Evidenziato che in corso d’opera si è reso necessario apportare alcune modifiche progettuali per l’esecuzione di 
alcune lavorazioni originariamente non previste per la cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari; 
 
Vista quindi la perizia di variante dell’opera pubblica in questione, a firma dell’ing. Alessandro Tomasi dell’ufficio 
tecnico comunale, formata da: computo metrico, elenco prezzi, quadro comparativo, atto di sottomissione e 
verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto dalla ditta appaltatrice, acclarante la maggiore spesa netta 
per lavori di € 3.891,01 rispetto al valore contrattuale, inferiore al 15%, fermo restando il costo complessivo 
dell’investimento programmato; 
 
Considerato che le variazioni introdotte rientrano nella fattispecie di cui all’art. 27 co. 2 lett. f) della L.P. 
09.03.2016 (il valore della modifica è inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitaria sia al 15 per cento del 
valore iniziale del contratto e la modifica non altera la natura complessiva del contratto), pertanto la modifica del 
contratto è ammessa senza necessità di ulteriori condizioni; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 58 co. 1e) della L.P. nr. 26/1993 e ss.mm.ii., non è necessario il parere 
dell’organo consultivo; 
 
Vista la L.P. 10.09.1993, nr. 26 e ss.mm.ii. e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 
11.05.2012 nr. 9-84/Leg.;  
 
Visto il D.Lgs. 09.04.2008, nr. 81 a oggetto “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
Vista la L.P. 09.03.2016, nr. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di 
appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 
1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 
2012”; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, nr. 50 a oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, così come modificato con 
D.Lgs. 19.04.2017 nr. 56; 

 
d e t e r m i n a 

 
 
1= di approvare, per le motivazioni in premessa, le modifiche al contratto in corso con la ditta MISCONEL 

S.r.l. con sede a Cavalese, via Pizzegoda nr. 3, per il rifacimento della pavimentazione nei tratti stradali in 
via “dei Ferrari” e in via “dei Ronchi” (cfr. determinazione del Segretario generale nr. 265 di data 
29.12.2017), secondo la documentazione a firma dell’ing. Alessandro Tomasi dell’ufficio tecnico comunale, 
formata da: computo metrico, elenco prezzi, quadro comparativo, atto di sottomissione e verbale di 
concordamento nuovi prezzi, acclarante la maggiore spesa netta di € 3.891,01 rispetto al valore 
contrattuale, inferiore al 15%, fermo restando il costo complessivo dell’investimento programmato; 

 
2= di approvare specificamente l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi composto da 

nr. 5 nuovi prezzi (da NP1 a NP5) redatto in data 18.06.2019 e debitamente sottoscritto dal D.L. ing. 
Alessandro Tomasi e dalla ditta appaltatrice, acclarante il maggior importo contrattuale di € 3.891,01; 

 
3= l’onere derivante è confermato a carico del capitolo 28104/502, missione 10, programma 5, titolo 2, 

macroaggregato 2 dello stato di previsione della spesa del bilancio in corso; 
 
4= copia della presente è trasmessa al Direttore dei Lavori ing. Alessandro Tomasi. 
 
 

* * * 
 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto 

legislativo 02.07.2010 nr. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 nr. 1199.  
 
 
Baselga di Piné, 18.06.2019. 

                     Il Responsabile 
       f.to dott.ssa Tatiana Lauriola 

 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime, ai sensi dell’art. 187, comma 1, della L.R. 03.05.2018 nr. 2, e dell’art. 4 del Regolamento di 
contabilità, parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 
 
Baselga di Pinè, 18.06.2019                                 Il Vicesegretario Generale 
          f.to Dott.ssa Tatiana Lauriola 
    
 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 187, comma 1, della L.R. 03.05.2018 nr. 2, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Accertamento nr. ________________ 
 
Impegno nr. 902 – 957/2018            Liquidazione nr. _________ 
 
Baselga di Pinè, 18.06.2019          Il Vicesegretario Generale 
 f.to Dott.ssa Tatiana Lauriola 
 

D109-2019 
 


